
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana/Pr - 10 a 14 de Maio de 2010 - Edição nº 77 - Ano 02 - Lei Nº 211/08
        Jornalista Responsável: José Carlos Balan - MTb 086/01/43v 

Publicado em 14 de Maio de 2010

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

04                                      Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 77 -  Apucarana - PR   - 10 a 14 de Maio de 2010                                                                                                                

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

 

 

DECRETO Nº 131/10 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 12.000,00 ( doze mil  
reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 232/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 12.000,00 ( doze mil  
reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o 
artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 
232/09, de 23 de dezembro de 2009 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

08 – IDEPPLAN 
08.001 – IDEPPLAN 
06.181.0042.2.015.000 – Segurança e Fiscalização Eletrônica 
Fonte de Recursos: 01509 – Gerência de Trânsito 
(0422)  3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica   R$    12.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    12.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

08 – IDEPPLAN 
08.001 – IDEPPLAN 
06.181.0042.2.015.000 – Segurança e Fiscalização Eletrônica 
Fonte de Recursos: 01509 – Gerência de Trânsito 
(3760)  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil   R$    10.000,00 
(0421) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física...   R$      2.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$    12.000,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 10 dias do mês de maio de 2010.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração  

 
 

DECRETO Nº. 132/2010 
 

Súmula:- Exonera a pedido, do cargo de provimento em 
Comissão de Assessor Jurídico, junto ao Gabinete do 
Prefeito, o Sr. NILSO PAULO DA SILVA, como 
especifica. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ITEM II DO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO: 
 

D   E   C   R   E   T   A:- 
 

Art. 1º. Fica exonerado a pedido, a partir de 17 de maio de 2010, do cargo de 
Provimento em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO – Símbolo CC-02, junto ao Executivo 
Municipal, o Sr. NILSO PAULO DA SILVA. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 14 de maio de 2010. 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 

   EDITAL DE CONCURSO Nº 011/2010 
 
  Art. 1º. – A Comissão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº. 
090/2010, considerando a incorreção contida no Edital de Concurso 006/2010 de  23 
de abril de 2010, de HOMOLOGAÇÃO de inscrições, torna pública  a retificação de 
nome de candidata. 
 

Art. 2º. - Retifica a homologação da inscrição abaixo discriminada, 
constante do Edital de Concurso 006/10 de 23/04/10, conforme segue: 

 
CARGO: ASSISTENTE INFANTIL 

 
CORRIGIR para CRISTIANE DE OLIVEIRA a inscrição nº 1244 e CPF nº 
056.243.899-81 que constou erroneamente como CRISTIANE DE ALMEIDA 
e  homologar a inscrição. 

 
Art. 3º - Ratifica a homologação das demais inscrições, constantes no 

Edital de concurso Público nº 006/10, de 23.04.10. 
 
        Apucarana, aos 10 de maio de 2010. 
 

GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
Presidente da Comissão Especial do Concurso 

 
CARLOS ALBERTO RHODEN 
Comissão Especial de Concurso 

 
ALLINE DE SANTIS 

Comissão Especial de Concurso 
 

EDITAL DE CONCURSO Nº 012/2010 
 

 Art. 1º. – A Comissão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº. 090/2010  
TORNA PÚBLICAS as respostas aos recursos interpostos ao Gabarito divulgado pelo Edital 
de Concurso nº 010/2010. 
 
CARGO: ASSISTENTE  INFANTIL 
 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
RECURSO 

 
RESPOSTA RECURSO 

 
6 

 
Erica de Lima 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 12 

Indeferido por falta de 
argumentação. 

 
10 

 
Suzi Aparecida de Lima 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 12 

Indeferido por falta de 
argumentação. 

 
106 

 
Vivian Daniele de 
Oliveira 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 11, 12 e 40 

Indeferido por falta de 
argumentação. 

 
434 

 
Suzileili Oliveira de 
Souza 

Pede revisão do 
gabarito para as 
questões 08, 10, 12 
e 40 

Provimento parcial. Alterado o 
gabarito da questão 12 para a 
alternativa correta “E”. 

 
587 

 
Gisele Simone Sabino da 
Silva 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 12 

Indeferido por falta de 
argumentação. 

 
142 

 
Elisangela Cristina 
Mendes Camargo 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 08, 10, 12 
e 25 

Indeferido. Recurso inválido por 
falta de assinatura. 

 
172 

 
Fabiana Josemeire de 
Lima 

Pede revisão do 
gabarito para a 
questão 08, 10, 12 
e 25 

Provimento parcial. Alterado o 
gabarito da questão 12 para a 
alternativa correta “E”. 

 
 Art. 2º - Retifica o gabarito do cargo de Assistente Infantil e  divulga o Gabarito Oficial. 

 
    Apucarana, aos 11 de maio de 2010. 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

Presidente da Comissão Especial do Concurso 
 

CARLOS ALBERTO RHODEN  
Comissão Especial de Concurso 

 
ALLINE DE SANTIS 

Comissão Especial de Concurso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2

 
CARGO: ASSISTENTE INFANTIL 

 
GABARITO OFICIAL 

 
 

Questão A B C D E   Questão A B C D E 
1 A B C D E  21 A B C D E 

2 A B C D E  22 A B C D E 

3 A B C D E  23 A B C D E 

4 A B C D E  24 A B C D E 

5 A B C D E  25 A B C D E 

6 A B C D E  26 A B C D E 

7 A B C D E  27 A B C D E 

8 A B C D E  28 A B C D E 

9 A B C D E  29 A B C D E 

10 A B C D E  30 A B C D E 

11 A B C D E  31 A B C D E 

12 A B C D E  32 A B C D E 

13 A B C D E  33 A B C D E 

14 A B C D E  34 A B C D E 

15 A B C D E  35 ANULADA 

16 A B C D E  36 A B C D E 

17 A B C D E  37 A B C D E 

18 A B C D E  38 A B C D E 

19 A B C D E  39 A B C D E 

20 A B C D E  40 A B C D E 

 
 O ponto referente a questão 35 será considerado para todos os candidatos que 

participaram da prova escrita. 
 
 

 

 2

 
CARGO: ASSISTENTE INFANTIL 

 
GABARITO OFICIAL 

 
 

Questão A B C D E   Questão A B C D E 
1 A B C D E  21 A B C D E 

2 A B C D E  22 A B C D E 

3 A B C D E  23 A B C D E 

4 A B C D E  24 A B C D E 

5 A B C D E  25 A B C D E 

6 A B C D E  26 A B C D E 

7 A B C D E  27 A B C D E 

8 A B C D E  28 A B C D E 

9 A B C D E  29 A B C D E 

10 A B C D E  30 A B C D E 

11 A B C D E  31 A B C D E 

12 A B C D E  32 A B C D E 

13 A B C D E  33 A B C D E 

14 A B C D E  34 A B C D E 

15 A B C D E  35 ANULADA 

16 A B C D E  36 A B C D E 

17 A B C D E  37 A B C D E 

18 A B C D E  38 A B C D E 

19 A B C D E  39 A B C D E 

20 A B C D E  40 A B C D E 

 
 O ponto referente a questão 35 será considerado para todos os candidatos que 

participaram da prova escrita. 
 
 

 

 2

 
CARGO: ASSISTENTE INFANTIL 

 
GABARITO OFICIAL 

 
 

Questão A B C D E   Questão A B C D E 
1 A B C D E  21 A B C D E 

2 A B C D E  22 A B C D E 

3 A B C D E  23 A B C D E 

4 A B C D E  24 A B C D E 

5 A B C D E  25 A B C D E 

6 A B C D E  26 A B C D E 

7 A B C D E  27 A B C D E 

8 A B C D E  28 A B C D E 

9 A B C D E  29 A B C D E 

10 A B C D E  30 A B C D E 

11 A B C D E  31 A B C D E 

12 A B C D E  32 A B C D E 

13 A B C D E  33 A B C D E 

14 A B C D E  34 A B C D E 

15 A B C D E  35 ANULADA 

16 A B C D E  36 A B C D E 

17 A B C D E  37 A B C D E 

18 A B C D E  38 A B C D E 

19 A B C D E  39 A B C D E 

20 A B C D E  40 A B C D E 

 
 O ponto referente a questão 35 será considerado para todos os candidatos que 

participaram da prova escrita. 
 
 

 

   EDITAL DE CONCURSO Nº 011/2010 
 
  Art. 1º. – A Comissão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº. 
090/2010, considerando a incorreção contida no Edital de Concurso 006/2010 de  23 
de abril de 2010, de HOMOLOGAÇÃO de inscrições, torna pública  a retificação de 
nome de candidata. 
 

Art. 2º. - Retifica a homologação da inscrição abaixo discriminada, 
constante do Edital de Concurso 006/10 de 23/04/10, conforme segue: 

 
CARGO: ASSISTENTE INFANTIL 

 
CORRIGIR para CRISTIANE DE OLIVEIRA a inscrição nº 1244 e CPF nº 
056.243.899-81 que constou erroneamente como CRISTIANE DE ALMEIDA 
e  homologar a inscrição. 

 
Art. 3º - Ratifica a homologação das demais inscrições, constantes no 

Edital de concurso Público nº 006/10, de 23.04.10. 
 
        Apucarana, aos 10 de maio de 2010. 
 

GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
Presidente da Comissão Especial do Concurso 

 
CARLOS ALBERTO RHODEN 
Comissão Especial de Concurso 

 
ALLINE DE SANTIS 

Comissão Especial de Concurso 

 
 

 

 

 
 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 
 
 

OBJETO: Contratação da empresa FUNTEL - FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO 
DE LONDRINA CNPJ 78.635.752/0001-16, para execução do Programa Pro jovem 
Trabalhador, neste município. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 228/10, ante as 
justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. XIII da Lei Federal nº 8666/93 e Parecer 
Jurídico nº 105/2010, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, considerando que a 
prestação do serviço é necessária para auferir o interesse público com a melhor qualidade e o 
menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à 
moralidade pública. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 12 de Maio de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 
 
 

OBJETO: Contratação da empresa FUNTEL - FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO 
DE LONDRINA CNPJ 78.635.752/0001-16, para execução do Programa Pro jovem 
Trabalhador, neste município. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 228/10, ante as 
justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. XIII da Lei Federal nº 8666/93 e Parecer 
Jurídico nº 105/2010, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, considerando que a 
prestação do serviço é necessária para auferir o interesse público com a melhor qualidade e o 
menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à 
moralidade pública. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 12 de Maio de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Pre f e i t u ra do M un i cí p i o de Apucarana
Centro C  José de Oliveira Rosa nº 25 CEP 86800-235
Apucarana - PR - www.apucarana.pr.gov.br

vicoí

 
 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0228/2010 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  N.º 0105/2010 

   
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

Objeto: EXECUÇÃO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL-QSP 

PROJOVEM TRABALHADOR-JUVENTUDE CIDADÃ DE APUCARANA, P/300 JOVENS 

C/IDADE ENTRE 18 E 29 ANOS, INCLUINDO DESPESAS DE QUALIFICAÇÃO E DE 

GESTÃO E APOIO COM A INSERÇÃO DE NO MÍNIMO 30% DE JOVENS NO MERCADO 

DE TRABALHO, DISTRIBUÍDOS EM 9 TURMAS, e EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL-QSP PROJOVEM TRABALHADOR-

JUVENTUDE CIDADÃ DE APUCARANA, P/300 JOVENS C/IDADE ENTRE 18 E 29 ANOS, 

INCLUINDO DESPESAS DE QUALIFICAÇÃO E DE GESTÃO E APOIO COM A INSERÇÃO 

DE NO MÍNIMO 30% DE JOVENS NO MERCADO DE TRABALHO, DISTRIBUÍDOS EM 9 

TURMAS,  

FORNECEDOR CNPJ/CPF 

FUNTEL- FUNDAÇÃO DO ENSINO TÉCNICO DE 

LONDRINA 

78.635.752/0001-16 

 

  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 

TÉCNICO da Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria n.º 001/2010 e 

PARECER JURÍDICO, quanto à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. 24, XIII da Lei 

8666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto 

em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Apucarana, 14/05/2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/10          TIPO: Menor Preço unitário por item 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para montagem da sala de tanatopraxia e 
materiais de consumo destinados ao tanatório a ser implantado neste Município. 
Valor Máximo Estimado R$ 98.879,00 (noventa e oito  mil, oitocentos e setenta 
e nove  reais) 
Data de Realização: 01//06/2010 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 13 de maio de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/10              TIPO: Menor Preço unitário  
OBJETO: Aquisição de bebedouros para Escola Municipal Karel Kober, 
deste Município. 
Valor Máximo Estimado R$ 4.524.67 (quatro mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e sessenta e sete  centavos) 
Data de Realização: 02//06/2010 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 13 de maio de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 



02                                      Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 77 -  Apucarana - PR   - 10 a 14 de Maio de 2010                                                                                                                                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 77 -  Apucarana - PR   - 10 a 14 de Maio de 2010                                          03                                                                                              

                                                                 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

E X P E D I E N T E 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão Oficial destinado a publicação de atos dos poderes  
Executivo e Legislativo do Município de Apucarana. 
Diagramação: Secretaria de Governo 
Departamento de Jornalismo 
Sede: Edifício da Prefeitura Municipal de Apucarana 
CNPJ: 75.771.235/0001-88 
Centro Cívico “José de Oliveira Rosa”, 25 
CEP – 86800-235 – Apucarana – Paraná 
 
Impressão: GRAFINORTE S/A 
CNPJ: 03.758.336/0001-06 
Avenida Zilda Seixas Amaral, 4270 
86806-380 – Apucarana - Paraná 

 
 

ATO Nº 021/2010 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Apucarana, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

 
                   R E S O L V E : 

 
Art.1º - Colocar à disposição da Junta Comercial do Estado do Paraná, Escritório 

Regional de Apucarana, por determinação da Presidência desta Casa, o Servidor 
do Quadro de Provimento Efetivo, ocupante do cargo de Assessor Jurídico desta 
Câmara o Sr. WILSON ROBERTO PENHARBEL, no período matutino a 
partir de 1º de abril do corrente ano, sem prejuízo da sua remuneração, por prazo 
indeterminado. 

 
Art. 2º-  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Apucarana, 26 de abril de 2010. 
 

  REGISTRE-SE    E    PUBLIQUE-SE 
 

MAURO BERTOLI 
Presidente 

 
SHIRLEY LUIZ DA SILVA 

Secretária Administrativa 
 
 

RECURSOS HUMANOS 

 

C O N C U R S O   P Ú B L I C O 

 

E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/10         TIPO: Menor Preço unitário por item 
OBJETO: Aquisição de uniformes para servidores da secretaria de Serviços 
Públicos e Secretaria de Indústria, Comércio e Agricultura, neste Município. 
Valor Máximo Estimado R$ 26.060,60 (vinte e seis mil e sessenta reais e 
sessenta centavos) 
Data de Realização: 02//06/2010 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 13 de maio de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/10         TIPO: Menor Preço unitário por  item  
OBJETO: Aquisição de alimentação destinados aos animais do Bosque 
Municipal, deste Município. 
Valor Máximo Estimado R$  66.306,90 (sessenta e seis mil, trezentos e seis  reais 
e noventa  centavos) 
Data de Realização: 07//06/2010 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 13 de maio de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 
      

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
TOMADA DE PREÇOS Nº12/10          
TIPO: Menor Preço Global do Lote 
           
OBJETO Contratação de empresa de engenharia para a execução de 
REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS, NESTE MUNICIPIO. 
Valor Máximo Estimado R$ 701.600.00 (Setecentos e um mil e 
seiscentos reais) 
Data de Realização: 02/06/10 às 08:30 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 
225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 14 de  Maio de 
2010. 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
     PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/10                  TIPO: Menor Preço por item  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAGEM E CANTONEIRAS PARA 
CONSTRUÇÃO DE TAMPA DE BOCA DE LOBO e AQUISIÇÃO DE GRADES 
E PORTAS METALICAS PARA REFORMA DO GINASIO DE ESPORTES DO 
NUCLEO JOÃO PAULO, deste Município. 
Valor Máximo Estimado R$ 11.832,65 (Onze mil e oitocentos e trinta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos). 
Data de Realização: 28/05/2010 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 14 de Maio de 2010. 
                                      Prefeito Municipal 
 
 PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
     PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/10                  TIPO: Menor Preço por item  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTOS DE 
PEÇAS E SERVIÇOS PARA CONSERTO DE VEÍCULO, DE USO DESTE 
MUNICÍPIO  PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND FR110-PM 170, MOTO 
NIVELADORA PM 58 FIATALLIS 140 - SÉRIE 10400769, MOTO 
NIVELADORA HUBER WARGO 165 S - PM 68, TRATOR NEW HOLLAND TL 
65 E-PM 107 E TRATOR NEW HOLLAND TL 55 E-PM 132, deste Município. 
Valor Máximo Estimado R$ 15.070,32 (Quinze mil e setenta reais e trinta e dois 
centavos). 
Data de Realização: 31/05/2010 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 14 de Maio de 2010. 
                                      Prefeito Municipal 
 
 
      

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº13/10            TIPO: Menor Preço Global do Lote 
OBJETO- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAR MELHORIAS E REPAROS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
NAS RUAS GASTÃO VIDIGAL/RIO BRANCO E OSÓRIO RIBAS DE 
PAULA (NO ENTORNO TERMINAL URBANO/MERCADO LIVRE), 
NESTE MUNICIPIO. 
Valor Máximo Estimado R$ 70.000.00 (Setenta mil reais) 
Data de Realização: 02/06/10 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 14 de  Maio de 2010. 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

      
PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº14/10            TIPO: Menor Preço Global do Lote 
OBJETO- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS 
LOCAIS, NESTE MUNICIPIO. 
Valor Máximo Estimado R$ 144.561,25 (Cento e quarenta e quatro mil e 
quinhentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) 
Data de Realização: 02/06/10 às 15:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 14 de  Maio de 2010. 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE APUCARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
     
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/10                 TIPO: Menor Preço unitário  
           
OBJETO: Aquisição de cobertores para campanha do agasalho, neste municipio  
Valor Máximo Estimado R$ 18.956.00 (dezoito mil e novecentos e cinquenta e 
seis reais) 
Data de Realização: 28//05/2010 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 13 de abril de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

 L E I S  

 

D E C R E T O S 

 

 C O N T R A T O S  &  L I C I T A Ç Õ E S 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

E D I T A I S 

 

C O M P R A S 

 

P O D E R   L E G I S L A T I V O 

 

P O D E R   E X E C U T I V O 

 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº. 006/2010         TIPO: Menor Preço 
 
OBJETO: Convênio com entidade filantrópica para atendimento para 
atendimento de pacientes em tratamento de drogadição, com disponibilidade 
de 10 vagas mensais (09 masculinas e 01 feminina), de acordo com a 
necessidade dos serviços, para um período aproximado de 12 meses. 
Valor Máximo: R$ 62.100,00 (Sessenta e dois mil e cem reais). 
Data de Realização: 21/05/2010 às 09:00 horas 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 06 de maio de 2010. 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº. 006/2010         TIPO: Menor Preço 
 
OBJETO: Convênio com entidade filantrópica para atendimento para atendimento de 
pacientes em tratamento de drogadição, com disponibilidade de 10 vagas mensais (09 
masculinas e 01 feminina), de acordo com a necessidade dos serviços, para um período 
aproximado de 12 meses. 
Valor Máximo: R$ 62.100,00 (Sessenta e dois mil e cem reais). 
Data de Realização: 21/05/2010 às 09:00 horas 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 06 de maio  de  2010. 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

 
 

Extratos de contratos de trabalhos efetuados pela Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, no exercício 2007/2008, de acordo com Edital do Concurso Público nº 
020/2006. 
  
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: APARECIDO DIAS 
CARGO: SERVIÇOS DE MANUTENÇAO 
INÍCIO: 20/11/2007 
SALÁRIO: R$: 404,63 
 

  
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: JULIA CAROLINE BOSQUI 
CARGO: PSICOLOGO 
INÍCIO: 09/04/2008 
SALÁRIO: R$: 1.502,74 
 

   
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: ELIANE FERNANDES CHERRITE 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
INÍCIO: 23/06/2008 
SALÁRIO: R$ 1.726,21 

  
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: MARIA DOLORES DE SOUZA PARRA 
AGOSTINHO 
CARGO: ATENDENTE DE FARMACIA - 
BALCONISTA 
INÍCIO: 21/07/2008 
SALÁRIO: R$ 485,84 
 

   

 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos 03 dias do mês de  maio de 2010. 

 
Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente  
 

 
 
 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

 
Extratos de contratos de trabalhos efetuados pela Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, nos exercícios de 02/02/2009 a 22/12/2009, de acordo com Edital de Teste 
Seletivo nº 082/2008. 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

 
NOME: LEONARDO ROCHA DE OLIVEIRA 
CARGO: EDUCADOR FISICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
 

NOME: DONIZETE APARECIDO CAMPOS 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TEMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:1.653,02 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: ADIEL ANDERSON ARAUJO DE 
OLIVEIRA 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:1.653,02  

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
 

NOME: PAULA ROBERTO DANTE 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: KATIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: NAYARA TAHIANA CATENACE 
PEREIRA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:834,62 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

 
NOME: PAULINE DOS SANTOS PITARELLO 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: DAIANE APARECIDA ALVEZ MAZZA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

 
 
 
 
 
 

  

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

 
Extratos de contratos de trabalhos efetuados pela Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, nos exercícios de 02/02/2009 a 22/12/2009, de acordo com Edital de Teste 
Seletivo nº 082/2008. 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

 
NOME: LEONARDO ROCHA DE OLIVEIRA 
CARGO: EDUCADOR FISICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
 

NOME: DONIZETE APARECIDO CAMPOS 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TEMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:1.653,02 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: ADIEL ANDERSON ARAUJO DE 
OLIVEIRA 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:1.653,02  

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
 

NOME: PAULA ROBERTO DANTE 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: KATIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: NAYARA TAHIANA CATENACE 
PEREIRA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:834,62 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

 
NOME: PAULINE DOS SANTOS PITARELLO 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: DAIANE APARECIDA ALVEZ MAZZA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

 
 
 
 
 
 

  

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

 
 
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: MARCO KENICHI NAGATANI 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 3.054,13 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: JULIANA YURI NOGAMI IVANAGAVA 
CARGO: NUTRICIONISTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: NATALIA BRANDAO DOS SANTOS 
LOURIVAL 
CARGO: NUTRICIONISTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: CAROLINE TOLDO FORLIN 
CARGO: NUTRICIONISTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$:1.653,02 
 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: PRISCILA MARIA DA CUNHA 
CARGO: PSICOLOGA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$ 1.653,02 
  

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DE TRABALHO 
 

NOME: PAULA ROBERTA DANTE  
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: JOAO FRANCISCO BELTRAME 
CARGO: PSICOLOGO 
INÍCIO: 02/02/2009 TERMINO 01/02/2010 
SALÁRIO:R$1.653,02 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: BENAZIR TEREZINHA ALENCAR 
CARGO: NUTRICIONISTA 
INÍCIO: 10/02/2009 TERMINO 09/02/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: DENY CHRISTIAN VESSONI 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 23/03/2009 TERMINO 22/03/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: MARCUS FABIO GRANETTO 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 10/03/2009 TERMINO 09/03/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

   

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

 
 
 
 
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: RAFAEL RODRIGUES LEITE 
CARGO: EDUCADOR FISICO 
INÍCIO: 10/03/2009 TERMINO 09/03/2010 
SALÁRIO:R$1.653,02 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: EDINEI HIDEKI SUZUKI 
CARGO: PSICOLOGO 
INÍCIO: 06/04/2009 TERMINO 05/04/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: JULIANA LENARTOVICZ 
CARGO: PSICOLOGO 
INÍCIO: 14/04/2009 TERMINO 13/04/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: RUBENS PEREIRA TAKEDA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 06/04/2009 TERMINO 05/04/2010 
SALÁRIO:R$ 834,62 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: AMANDA CIAPPINA 
CARGO: NUTRIONISTA 
INÍCIO: 22/04/2009 TERMINO 21/04/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: LORAYNE LUCCARELLIS VERONA 
CARGO: NUTRIONISTA 
INÍCIO: 25/05/2009 TERMINO 24/05/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: JULIANNE BARROSO LIMA 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 08/07/2009 TERMINO 07/07/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: LARISSA FERNANDA DO 
NASCIMENTO CELESTE 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 09/07/2009 TEMINO 08/07/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: ALECIO HENRIQUE COLOMBO 
CARGO: EDUCADOR FISICO 
INÍCIO: 24/08/2009 TERMINO 23/08/2010 
SALÁRIO:R$: 1.653,02 
 

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

NOME: THALITA MARIA MARZAGAO 
ORATHES 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 05/11/2009 TERMINO 04/11/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
NOME: JACQUELINE COUTINHO DOS 
SANTOS 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 22/12/2009 TERMINO 21/12/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

  

 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos quatorze(14) dias do mês de maio de 2010. 

 
Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
 

   
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 
NOME: JACQUELINE COUTINHO DOS 
SANTOS 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
INÍCIO: 22/12/2009 TERMINO 21/12/2010 
SALÁRIO:R$: 834,62 
 

  

 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos quatorze(14) dias do mês de maio de 2010. 

 
Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
1

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 034/2010 

MODALIDADE EMPREGO - PÚBLICO 
 

Emitido por: Rosemari Gimenes Peris 
Matrícula: 2356-6 

 
A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
050/2006 – Modalidade Emprego Público de 25/08/2006 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado em Concurso Público- 

Modalidade Emprego Público, para comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, Rua 
Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no dia 
17/05/2010 às 09h00min sob pena de desistência tácita a seguinte pessoa: 

 
ENFERMEIRO 

 
ORDE
M 

Nome do Candidato N.F.* 
79 MARCELLE AYRES DIAS 70,55 

 
Art. 2º - O candidato convocado somente será contratado se obedecidos os 

REQUISITOS PARA INVESTIDURA no cargo público, a saber: 
 

 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, devidamente comprovado por 

certidão expedida pela secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
2

de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 27.05.2010, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 
na apresentação do candidato.  

 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana aos doze (12) dias do mês de maio de 2010. 

 
CLAUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO ROMAGNOLI 

Diretora Superintendente 
 

 
 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 035/2010 
 
 

 Emitido por: Rosemari Gimenes Peris 
Matrícula 2356-6 

 
A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
086/2009 de 02/12/2009 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 17/05/2010 às 09h00min 
sob pena de desistência tácita as seguintes pessoas: 

 
PSICOLOGO COM  ESPECIALIZAÇAO EM  SAUDE MENTAL 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
05 VALERIA CRISTINA SANZOVO 67 

 
Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 

obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 
Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
2

de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 27/05/2010, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 
na apresentação dos candidatos.  

 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana aos doze (12) dias do mês de maio de 2010. 

 
Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 064/2009 
 

 Emitido por: Marcos H. Miranda 
Matrícula 2623 

 
A Diretora Administrativa da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 024/2008 
de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 09/09/2009 às 09h00min 
sob pena de desistência tácita a seguinte pessoa: 

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Ord Nome Nota 
Final  

31 REGIANE PEREIRA DE SOUZA 70.00 
 

Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 
obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 
Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 064/2009 
 

 Emitido por: Marcos H. Miranda 
Matrícula 2623 

 
A Diretora Administrativa da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 024/2008 
de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 09/09/2009 às 09h00min 
sob pena de desistência tácita a seguinte pessoa: 

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Ord Nome Nota 
Final  

31 REGIANE PEREIRA DE SOUZA 70.00 
 

Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 
obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 
Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 
2

de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 18.09.2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 
na apresentação dos candidatos.  
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana aos trinta e um (31) dias do mês de agosto de 
2009. 

 
JÚLIA FERNANDES FARINHA 

Diretora Administrativa 
 

Disponibilizado em 31/08/2009 no endereço http://doe.apucarana.pr.gov.br/concurso/ams 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIRETORIA GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 

PORTARIA Nº 056/2010 
 
 

Emitido por: Rosemari G. Peris 
Matrícula: 2356-6 
 

Súmula: Dispõe sobre Comissão de Avaliação de 
Desempenho. 
 

    
  

O Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de 
Saúde de Apucarana, Estado do Paraná, no exercício de 
suas atribuições legais e nos termos dos Decretos 
056/2006 e 186/2007,  

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º - DESIGNAR a partir de 01.05.2010 os membros para compor 

Comissão de Avaliação de Desempenho para avaliação periódica de servidores da Autarquia 
Municipal de Saúde de Apucarana durante o período do Estágio Probatório:  

 
Nome Função Matrícula 

ANA CLEUSA BELBEN Assessor Executivo 15177-7 
ADRIANA PRESTES DO NASCIMENTO 
PALU 

Dentista 9032-8 

ADRIANA CUNHA VARGAS TOMAZ Diretora do Departamento de 
Saúde da Família 

14786-9 

DENISE MACEDO DIAS ANTONIO Farmacêutico/Bioquimico 9024-7 
ERLAM ROBISON BOSSO Administrador Hospitalar 1970-4 
FLAVIO RICARDO BOIÇA Diretor do Departamento de 

Serviços de Saúde  
14310- 

GELCY BARBOSA ROSA MARCHINI Enfermeira 3999-3 
GIOVANA MARIA MARONEZE Assistente Social 14731-1 
ROBERTO YOUITI KANETA Enfermeiro 264-0 
SIMONE PENHARBEL Diretora de Jornalismo 100423-9 
 

Art. 2º - A Comissão tem que ser composta por no mínimo três (03) 
membros para cada avaliação. 

Art. 3º - Designar também a servidora Andréia Paula Figueiredo Cruz 
Borges - RG 6-617.838-2/SSPPR, para exercer as funções administrativas junto à mesma 
Comissão. 
                Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 057 e 058 de 
04/03/2009. 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos doze (12) dias do mês de maio de 
2010. 
 

Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 
Diretora Superintendente 


